
MUNICÍPIO DE ICATU-MA

Fls. Na 2 &
Proc. Na ,005 /2021
Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

C .I. n ° 0 1 2 /2 0 2 1
Ica tu (M A ), 19 de ja n e iro  de 2021.

Assunto: A u to rização  de abe rtu ra  de processo para C ontra tação 

Presidente da Com issão Perm anente de Licitação,

A u to rizo  às dev idas providências re la tiva s  à abe rtu ra  de processo 

a d m in is tra tiv o  e lic ita tó rio , tendo  com o ob je to  a Contratação de Empresa 
especializada no fornecimento parcelado de combustível, tipo óleo 
diesel S-10.

In fo rm o -lh e  da existência  de recursos o rçam entá rios  para o 

pagam ento  das obrigações decorren tes da con tra tação  no va lo r to ta l 

es tim ado  de R$ 4 6 .2 0 0 ,0 0  (qua ren ta  e seis m il e duzentos rea is ), com a 

indicação da classificação económ ica, e que estão consignados no 

O rçam ento  Geral desta Casa Leg islativa para o exercício  de 2021, na 

segu in te  classificação func iona l p rog ram á tica :

Exercício 2021 

01 Poder Leg is la tivo ;

M anutenção e Funcionam ento das A tiv idades do Leg is la tivo  

C lassificação Económica 3 .3 .9 0 .3 0 .0 0  -  M ateria l de Consum o

D ou-lhe  ciência , que a a tiv idade  está com patíve l com  a lei de 

d ire tr izes  o rçam en tá rias  e com  as m etas do Plano P lurianual.

Câmara Municipal de Icatu.

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

Atenciosam ente ,



—

MUNICÍPIO DE 1CATU/MA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

GABINETE DO PRESIDENTE
CNPJ. Ne 35.180.967/0001-87

PORTARIA N° 007/2021.

QC. Ú O ^ h c fU

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista o disposto na Lei 8.666/93.

RESOLVE:

Art. I o - N o m e a r  Eduardo Ramos Soares, A m  Pauta dm  Santos e  Santos e  Carlos de 
Jesu s Gonçalves para integrarem, pelo prazo de 01 (um) ano, conforme art. 51, § 4o da Lei n°. 
8.666/93, A Comissão Perm anente de Licitacão da O rnara M unkw ut de ICATU/M A,
funcionando o primeiro como Presidente, o segundo como Secretário (a) e o terceiro como 
Membro Efetivo, a partir desta data.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, em 04 de janeiro de 2021.



MUNICÍPIO DE ICATU-MA

Fls. Na ZZ~
Proc. Nfi ,005 /2021
Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

lcatu(MA), 20/01/2021

limo. Sra. Pregoeira,

Encaminhamos Processo Administrativo n9 005/2021, que tem como

objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado de 

combustível, tipo  diesel S-10, destinados a atender a demanda desta Câmara 

Municipal de Icatu-MA durante o exercício de 2021, solicitado através C.l. n9 

011/2021, de 15/01/2021, ao limo. Sr. Presidente deste Legislativo Municipal, para 

as providências cabíveis em conformidade com a Lei Federal n910.520/02, e 

subsidiariamente Lei Federal n9 8.666/93 e suas alterações.

EDUARDO RAMOS SOARES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Câmara Municipal de Icatu/MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
GABINETE DO PRESIDENTE 

CNPJ. N2 35.180.967/0001-87

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 014/2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a Lei 
Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. I o - Fica designada a servidora JULIANA DOS SANTOS NOGUEIRA, para 
funcionar como Pregoeiro Oficial, no âmbito da Câmara Municipal de Icatu- Ma.

§ Io Com a finalidade de assistir ao Pregoeiro no desempenho das suas funções, fica 
designada Equipe de Apoio, composta pelos servidores EDUARDO RAMOS SOARES, 
ANA PAULA DOS SANTOS E SANTOS E CARLOS DE JESU S GONÇALVES.

A rt. 2o Ao pregoeiro são atribuídos todos os poderes para processar, de forma regular, 
os processos licitatórios na modalidade de pregão, devendo, para tanto, se valer da sua 
equipe de Apoio.

Art. 3o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

R E G IS T R E -S E , PU BLIQ U E-SE e CUM PRA-SE.

G A BIN ETE DA PRESID ÊN CIA  DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE ICATU, ESTA D O  DO MARANHÃO, em 13 de janeiro de 2021.



MUNICÍPIO DE ICATU-MA * Fls. Nfi ^
Proc. NQ ,005 /2021
Rubrica

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

À
ASSESSORIA JURÍDICA

Visto que foi constatada a disponibilidade de recursos orçamentàrios e a presença 
de pressupostos legais para a contratação, visando a conclusão da fase interna deste 
certame, encaminhamos a V.Sa., a Minuta de Edital de Pregão Presencial e seus Anexos, 
para análise e aprovação desta Assessoria Jurídica.

Após vosso pronunciamento pode ser deflagrada a fase externa desta disputa, 
obedecendo aos seguintes passos:

a) divulgação do instrumento convocatório e a publicação do aviso contendo o 
resumo do Edital;

b) julgamento e classificação das propostas de Preços;
c) habilitação ou inabilitação das empresas que afluírem a esta licitação;
d) deliberação da Pregoeira e Equipe de Apoio sobre o julgamento da licitação, 

adjudicação, e encaminhamento à autoridade superior para a homologação, ao 
vencedor, do objeto deste certame.

Junte-se a estes autos uma (1) via da Minuta do Edital e seus Anexos. Junte-se, 
ainda, cópia da Portaria de nomeação da Pregoeira e Equipe de Apoio da Câmara Municipal 
de Icatu-MA.

Em, 22 de janeiro de 2021.

Útjso P h o s jL M -u ^
JULIANA DOS SANTOS NOGUEIRA 

Pregoeira
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



MUNICÍPIO DE ICATU-MA

Fls. N2 ________
Proc. N2 ,005/2021
Rubrica__________

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

PARECER 1URÍD1CO

PROCESSO N° 005/2021/CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU 
PARECER N° 005/2021/ASSEJUR

I -  RELATÓRIO

Trata-se de solicitação encaminhada a esta Assessoria Jurídica, nos termos
do parágrafo único do art. 38 da Lei n° 8.666, de 1993 (Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos), na qual requer análise jurídica da legalidade do texto da 
minuta do Edital na modalidade Pregão Presencial do procedimento licitatório.

Tem o Pregão Presencial por objeto a contratação de empresa
especializada no fornecimento parcelado de combustível, tipo diesel S-10, destinados a 
atender as demandas da Câmara Municipal de Icatu-MA, durante o exercício de 2021.

A lei geral de licitações (n° 8.666/93) tem como objetivo regulamentar o
disposto no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal de 1998, criando condições, critérios, 
dispensa e inexigibilidade, ou seja, estabelecendo o regramento específico para o 
procedimento licitatório.

Assim diz o art.38, caput da lei supra, in  verb is:

Art. 38. O procedimento da licitação será iniciado com a abertura de 
processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, 
contendo a autorização respectiva, a indicação sucinta de seu objeto e 
do recurso próprio para a despesa, e ao qual serão juntados 
oportunamente:

Entendo, que baseado no dispositivo acima, foram preenchidos os pré-
requisitos, em especial, a autorização da Autoridade Competente, indicação do objeto e 
informação da dotação orçamentária. Ressaltamos que também é constado o ato de 
nomeação da Pregoeira.

11.2 - Da Modalidade Licitatória Escolhida.

Com efeito, a escolha do procedimento licitatório recaiu sobre o Pregão
Presencial. Com relação ao objeto, nada obsta o prosseguimento do feito, estando à 
modalidade escolhida apta para tanto, sendo que os serviços são de uso comum no 
mercado.

A cotação de preços realizados atende o pleito, uma vez que foram 
juntadas respostas de 03 (três) propostas por fornecedores no objeto pretendido e dentro do

Estes os fatos. Passo a opinar 

II -  FUNDAMENTAÇÃO

11.3. Da Pesquisa de Preços

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

II Fls. Na ________
Proc. Na ,005/2021
Rubrica__________

prazo de validade. Logo, ratifico que as mesmas estão dentro do prazo de 01 (um) ano, 
usando como base a IN n° 73/2020 da Secretaria Especial de Desburocratização do 
Ministério da Economia, sucessora da revogada IN n° 005/2014, verbis:

Art. 5° A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado 
em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em 
geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, 
empregados de forma combinada ou não:
I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrónico
gov.br/painel de preços, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou 
contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de 
divulgação do instrumento convocatório;
II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas 
no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento 
convocatório;
III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios 
eletrónicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no 
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses 
de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, 
contendo a data e hora de acesso; ou
IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de 
cotação, desde que os orçamentos considerados estejam 
compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da 
data de divulgação do instrumento convocatório.

Assim, o valor total orçado e estimado pela Câmara Municipal de Icatu é 
de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais), com a devida disponibilidade 
financeira e autorização da autoridade competente, como já firmado alhures.

II.4. Do Termo de Referência

Em análise ao Termo de Referência constante na minuta do edital, nada 
a declarar estando o mesmo devidamente dentro das formalidades legais.

sugerimos:

II.5 Do Edital

Com relação ao edital nada a declarar, mas na minuta do contrato,

a) Retificar a vigência de acordo com o Termo de Referência, fixando a 
vigência com previsão até 31 de dezembro de 2021, tendo em vista a 
natureza do objeto.

III - CONCLUSÃO

Assim, os textos das minutas em análise, sob o ângulo jurídico -  formal, 
guardam conformidade com as exigências legais preconizadas para os instrumentos da 
espécie nos termos da Lei Complementar n°. 123/2006, aplicando subsidiariamente a Lei 
Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/1993, e suas alterações posteriores.

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. N2 ________
Proc. Ne ,005/2021
Rubrica__________

Ex pos itis , esta ASSEJUR opina pelo prosseguimento do certame 
licitatório com as recomendações exaradas neste Parecer no item 11.5 acima.

Por fim, após as análises de alterações deste parecer, que seja 
remetida a Autoridade Superior para autorização. Ademais, que sejam os autos informados 
ao TCE/MA na forma e no prazo disposto na Instrução Normativa n° 034/2014.

É o parecer. Salvo Melhor Juízo.

lcatu(MA), 26 de janeiro de 2021.

JAÍLSON DOS SANTOS »»«d3(»w»k*i«t»**,*».
OLIVEIRA:96506679387

JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA 
Assessor Jurídico 

Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. Na S  
Proc. Nfi ,005/2021  
Rubrica /  fll ”

D M E A Ç H O ?

Venho ratificar o parecer da Assessoria Jurídica, e solicitar autorização para 

deflagrar procedimento externo para contratação de empresa especializada no fornecimento 

parcelado de combustível: diesel S-10, para atender a demanda da Câmara Municipal de Icatu/MA, 

durante o exercício de 2021.

Icatu(MA), 27 de janeiro de 2021

dUSD VVíÔ^xU jO^
“ JULIANA DOS SANTOS NOGUEIRA 

Pregoeira
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



MUNICÍPIO DE ICATU-MA

Fls. Na $ £  
Proc. Nfi
Rubrica

'CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

AUTORIZAÇÃO

Com  base no parecer do Assessor Jurídico, ratificado pelo Pregoeiro

e M em bros da Equipe de Apoio, venho autorizar a deflagrar os procedim entos 

externo da licitção, cujo objeto é Contratação de Em presa especia lizada no 

fornecim ento parcelado de com bustível: diesel S-10, para a tender a dem anda 

da Câm ara M unicipal de Icatu/MA, durante o exercício  de 2021.

Retorne os autos à Com issão Perm anente de Licitação, para as 

dem ais providências cabíveis.

lcatu(M A), 28 de jane iro  de 2021.

/  JOSE AGUIAR NETO
Presidente

Câmara Municipal de Icatu.

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

r

A Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados pela Vereador/Presidente da Câmara

Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, reunidos na sala da Comissão Permanente de Licitação, 

na Sede deste Legislativo, sito à Praça Jerônimo de Albuquerque, s/ns, Centro, Icatu-MA, de 

conformidade com o que dispõe o caput do Artigo 38, da Lei n.2 8 .666/93  de 21 de Junho de 

1993 e alterações introduzidas pela Lei n.2 8 .883/94  de 8 Junho de 1.994, resolve numerar o 

Edital deste Pregão Presencial sob o Número 004/2021, o qual tem como objeto a 

contratação de uma empresa especializada no fornecimento parcelado de combustível, tipo óleo 

diesel S-10, destinados a atender as demandas das atividades desenvolvidas pela Câmara 

Municipal de Icatu-MA, durante o exercício de 2021, originado do Proc. Adm. n2 005/2021, de 

acordo com as especificações do Termo de Referência -  Anexo I, do referido Edital, e em 

conformidade com a Lei Federal n2 10.520/2002, subsidiariamente da Lei Federal n2.8.666/93 e 

suas alterações posteriores.

Sala da Comissão Permanente de Licitação aos vinte e nove dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte.

JULIANA DOS SANTOS NOGUEIRA
Pregoeira

Câmara Municipal de Icatu/MA

EDUARDO RAMOS SOARES
Membro da Equipe de Apoio/Presidente 

Câmara Municipal de Icatu/MA

Membro da Equipe de Apoio/Secretária 
Câmara Municipal de Icatu/MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA


